ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:         /UBND-NNMT

V/v thực hiện Thông báo số

529/TB-VPCP của Văn phòng

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng 10 năm 2025

                                            Kính gửi:

                                                           - Sở Nông nghiệp và Môi trường;

                                                           - Sở Ngoại vụ;

                                                           - Công an tỉnh;

                                                           - Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

                                                           - Ủy ban nhân dân các xã, phường ven biển.

 Thực hiện Thông báo số 529/TB-VPCP ngày 03/10/2025 của Văn phòng

Chính phủ về thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại

Phiên họp thứ 15 của Ban Chỉ đạo quốc gia về chống khai hải sản bất hợp pháp,

không báo cáo và không theo quy định (IUU), Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND xã, phường ven biển

tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, có kết quả kết luận, chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Thông báo kết luận số 517/TB-VPCP ngày 26 tháng 9 năm 2025,

trong đó lưu ý thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Kiên quyết không cho ra khơi, tịch thu giấy tờ đối với các tàu cá không đáp

ứng đủ điều kiện (không có giấy phép, không lắp đặt thiết bị VMS,…); xử phạt

hành chính tất cả các hành vi khai thác IUU nghiêm trọng (mất kết nối VMS, vượt

ranh giới, vi phạm vùng biển nước ngoài) phát hiện trước ngày 30 tháng 9 năm

2025; hoàn thành trước ngày 15 tháng 10 năm 2025. Đồng thời, xử lý nghiêm các

vụ việc vi phạm phát sinh trên địa bàn; phối hợp với Bộ Công an khẩn trương xử

lý hình sự các vụ việc theo quy định của pháp luật, đảm bảo tính răn đe.

- Mở đợt cao điểm, kiên quyết "tuyên chiến" với các hành vi vi phạm quy

định về IUU; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các đối tượng vi

phạm, không chấp hành quy định của pháp luật; xử lý theo quy định của Chỉ thị

số 32-CT/TW ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Ban Bí thư và quy định của pháp

luật.

 2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan

liên quan khẩn trương xây dựng, trình cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành các

chính sách chuyển đổi nghề theo định hướng từ đánh bắt xa bờ, thiếu bền vững

sang chế biến, nuôi trồng thủy sản nhất là nuôi biển công nghệ cao, gắn với sinh

kế người dân, đảm bảo hiệu quả, an toàn, tính mạng người dân, hoàng thành

trong tháng 11/2025. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực

hiện của các đơn vị, địa phương; tham mưu UBND tỉnh phê bình, xử lý trách

nhiệm nếu còn để tàu cá vi phạm IUU.

2

 Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND xã, phường ven biển

triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:                                                                  KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, N3.

                                                                                    Dương Mah Tiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T10:21:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trương Ngọc Lân<lantn@vpub.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T10:22:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Đình Triết<triettd@vpub.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T10:46:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Dương Mah Tiệp<tiepdm.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T13:18:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T13:18:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T13:19:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!